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ÚVOD

Na úvod bych ráda připomněla slova významného českého ekologa a prvního

československého ministra ţivotního prostředí, Josefa Vavrouška: „Svoboda jednotlivce

nekončí tam, kde začíná svoboda druhého, ale tam kde začíná ničení přírody“. Ve světle

tohoto tvrzení si dnes uvědomujeme, nakolik je zachování přírodního bohatství, ale i

ţivotního prostředí v širším smyslu pro lidský ţivot zásadní.

K tomuto poznání však člověk nedospěl ze dne na den. Po 2. světové válce

nastalo období prudkého hospodářského rozvoje lidské společnosti a ruku v ruce s ním

začalo docházet ke stále se stupňujícím zásahům do ţivotního prostředí. Podívat se

poprvé pravdě do očí a pochopit následky těchto přírodu devastujících zásahů

společnost přiměl aţ sled ekologických katastrof v 60. letech minulého století. Vyšlo

najevo, ţe situace je dále při postupujícím ekonomickém pokroku neudrţitelná.

Počáteční pokusy o jistou regulaci lidských činností měly formu následných opatření

pro jiţ nastalá ohroţení, poškození či znečištění ţivotního prostředí. Postupným

vývojem však bylo potvrzeno, ţe v drtivé většině případů budou preventivní opatření

vycházet výhodněji a zásahům do ţivotního prostředí bude lépe předejít, neţ-li následně

mnohdy bezúspěšně odstraňovat vzniklé škody.

Mezi takové nástroje ochrany ţivotního prostředí patří proces posuzování vlivů

na ţivotní prostředí, angl. Environmental Impact Assessment, známý téţ pod zkratkou

EIA, jehoţ jeden typ (tzv. projektové posuzování) je tématem této diplomové práce.

Proces EIA dnes představuje jeden z nejvýznamnějších preventivních nástrojů

aplikovaných po celém světě. Vzhledem k jeho procesní povaze jej nelze chápat

odděleně od hmotněprávní úpravy ochrany jednotlivých sloţek ţivotního prostředí,

neboť právě k ní dopomáhá. Důsledné propojení procesu s právní úpravou ochrany

sloţek ţivotního prostředí je nezbytné proto, aby měl jeho výsledek skutečně pozitivní

dopad a nebyl investory vnímán jen jako formální překáţka nutná ke zdolání před

povolovacím řízením. Příkladem můţe být posilování propojení těchto úprav v právu

Evropské unie
1
.

1 EU v současné době v reakci na některé globální problémy (změny klimatu, úbytek biodiverzity)

zvaţuje svou právní úpravu procesu EIA doplnit o ustanovení, která by se týkala speciálně těchto dílčích

otázek.
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Proces EIA není zaměřen pouze na jednu či několik sloţek ţivotního prostředí,

nýbrţ je schopen podrobit komplexní analýze všechny bez výjimky. Z toho důvodu jej

můţeme označit i jako nástroj univerzální a průřezový (horizontální).

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl seznámit s institutem posuzování

vlivů záměrů na ţivotní prostředí, zmapovat jeho právní vývoj a detailně rozebrat

platnou právní úpravu. Zvláštní pozornost bude věnována úpravě účasti veřejnosti

v procesu EIA a jejímu zhodnocení.

Práce je členěna do třech hlavních částí. První část obsahuje obecný úvod do

problematiky posuzování vlivů na ţivotní prostředí, vymezuje vedle sebe projektové a

strategické posuzování a pojednává o východiscích vzniku a právních proměnách

procesu EIA na mezinárodní, evropské a vnitrostátní úrovni. Druhá část analyzuje

současnou právní úpravu v České republice, kterou tvoří zejména zákon č. 100/2001

Sb., ve znění pozdějších předpisů. Aplikaci tohoto zákona v praxi přibliţuje rozbor

procesu EIA konkrétního záměru liniové stavby přeloţky silnice I/13 v úseku Děčín –

dálnice D8, zařazený na konec této části. Součástí výkladu je i tzv. mezistátní

posuzování a posuzování vlivů záměrů na soustavu NATURA 2000. Jádrem práce je

její závěrečná třetí část, v níţ je zpracována aktuální problematika účasti veřejnosti

v procesu EIA s důrazem na poslední legislativní vývoj v této oblasti iniciovaný

kritikou české právní úpravy stran Evropské komise. Tato část se také hodnotí

současnou právní úpravu a zabývá se některými úvahami de lege ferenda.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 31. prosince 2010.

ČÁST 1

ÚVOD DO PROBLEMATIKY POSUZOVÁNÍ VLIVŦ NA

ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY

1.1. I N S T I T U T P O S U Z O V Á N Í V L I V Ŧ N A

Ţ I V O T N Í P R O S T Ř E D Í

1.1.1. CH A R A K T E R I S T I K A I N S T I T U T U

P R O J E K T O V É H O P O S U Z O V Á N Í V L I V Ŧ (E I A)

Proces EIA

2
je dnes jiţ standardní metodou pro ochranu ţivotního prostředí

aplikovanou ve vyspělých zemích světa, jejíţ uţití započalo v USA bezmála před

čtyřiceti lety. Od této doby se postupně rozšířil na všechny kontinenty.

Právní i jiná opatření přijímaná za účelem ochrany sloţek ţivotního prostředí

nemohou zabránit negativním dopadům činnosti člověka vţdy beze zbytku. Snahou

proto musí být citlivé nastavení prahových hodnot a limitů znečištění a jiných zásahů

tak, aby bylo moţné jejich objem a závaţnost regulovat v souladu s konceptem trvale

udrţitelného rozvoje na přijatelné minimum. Zejména je třeba včas rozpoznat

potenciálně nejvýznamnější zásahy. Vţdy je třeba hodnotit dopady na ţivotní prostředí

jako celek a ve všech souvislostech.

Předmětem procesu EIA je hodnocení vlivů záměrů, tzn. zákonem vymezených

staveb, činností a technologií na ţivotní prostředí. Jinými slovy jde o různé typy

konkrétně připravovaných projektů v předinvestiční fázi. Smyslem institutu EIA je

předně nashromáţdění veškerých důleţitých informací objektivního rázu o záměru,

stejně jako získání názorů na posuzovanou věc od moţné dotčené veřejnosti, dotčených

orgánů státní správy a územní samosprávy, které představují informace subjektivního

charakteru. Následuje samotná analýza těchto dat a jejich vyhodnocení z hlediska

významu dopadu záměru na ţivotní prostředí a veřejné zdraví. Výsledkem celého

procesu je stanovisko EIA, v němţ jsou zformulovány závěry vyhodnocení a v případě

2 Pojmy „posuzování vlivů záměrů na ţivotní prostředí“ , projektové posuzování „a „EIA“ jsou v textu

uţívány promiskue.
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souhlasného stanoviska i podmínky pro realizaci záměru. Stanovisko hraje důleţitou

roli jako podklad pro povolovací řízení podle zvláštních právních předpisů.

Nezbytnou součástí procesu EIA je spolupůsobení všech zúčastněných subjektů,

svou nezastupitelnou úlohu v něm hraje veřejnost. Účast veřejnosti představuje pro

proces významný stimulující prvek zaručující jeho kvalitní provedení a zároveň

napomáhá zařadit zájem o ochranu ţivotního prostředí do našeho běţného ţivota.

Zapojením veřejnosti do konkrétního řízení EIA se utvoří jasně vymezená skupina

veřejnosti, kterou pojí určitý cíl, potaţmo zájem o ochranu ţivotního prostředí v místně

nebo regionálně vymezeném území. Takto vzniklá skupina aktivně jednajících osob

můţe být efektivní společenskou „lobby“za environmentální otázky, pokud jí k tomu dá

právní řád vhodné nástroje a pokud se je ona sama naučí s maximálním výsledkem

vyuţívat. Institut participace veřejnosti v procesu EIA má proto pro ochranu ţivotního

prostředí značný potenciál a bude o něm pojednáno podrobně v části třetí.

V současné době tvoří základ právní úpravy procesu EIA, ale i SEA (viz níţe)

zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ţivotní prostředí a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon EIA“ či „Zákon“).

1.1.2. CH A R A K T E R I S T I K A I N S T I T U T U

S T R A T E G I C K É H O P O S U Z O V Á N Í V L I V Ŧ (S E A) V

K O N T E X T U S P R O J E K T O V Ý M P O S U Z O V Á N Í M

Proces EIA je jen jednou rovinou institutu posuzování vlivů na ţivotní prostředí,


[…]


interpretation of the thesis contains also EIA in a Transboundary Context and in Natura

2000. The work is complemented by a demonstration of the practice, case study about

EIA process in particular case "Relocation of Road I/13 Dečín – highway D8".

The third part deals with public participation in EIA process including a

summary of legislative developments in recent years in Czech law and an assess of the

current legal situation.
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PŘÍLOHY

Tabulka č. 1

Počet oznámení podle Zákona EIA v letech 2004–2008

Rok
Záměry oznámené na úrovni

MŢP
Záměry oznámené na úrovni krajských úřadů

2004 96 653

2005 134 823

2006 134 1 689
1)

2007 189 2 979
2)

2008 156 1 431

1) včetně tzv. podlimitních záměrů v počtu 665
2) včetně tzv. podlimitních záměrů v počtu 1522

Zdroj: MŢP, CENIA

Tabulka č. 2

Počet ukončených procesŧ EIA podle Zákona EIA v letech 2004–2008

Rok

MŢP Krajské úřady

Ukončeno

zjišťovacím

řízením

Ukončeno

vydáním

stanoviska

Ukončeno

z jiných

důvodů

Ukončeno

zjišťovacím

řízením

Ukončeno

vydáním

stanoviska

Ukončeno

z jiných

důvodů

2004 26 9 2 488 15 43

2005 55 62 5 666 50 59

2006 56 50 6 1 273 56 83

2007 82 43 25 2 761 62 196

2008 91 54 13 1 192 85 135

Zdroj: MŢP, CENIA
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Tabulka č. 3

Členění záměrŧ oznámených v ČR (na úrovni MŢP i krajských úřadŧ)

podle odvětví v roce 2008

Odvětví
Oznámené záměry

počet %

Odpadové hospodářství 153 9,6

Čistírny odpadních vod 30 1,9

Sportovní a rekreační aktivity 110 6,9

Vodní hospodářství (včetně odběru podzemní vody) 13 0,8

Zemědělství 82 5,2

Těţební průmysl 40 2,5

Energetika 116 7,3

Průmysl 373 23,5

Dopravní stavby 143 9,0

Obchodní a skladovací komplexy vč. parkovišť 464 29,2

Ostatní 63 4,0

Zdroj: MŢP, CENIA
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Tabulka č. 3

Počet ukončených procesŧ EIA podle Zákona EIA v letech 2004–2008

Rok

MŢP Krajské úřady

Ukončeno
zjišťovacím

řízením

Ukončeno
vydáním

stanoviska

Ukončeno
z jiných

důvodů

Ukončeno
zjišťovacím

řízením

Ukončeno
vydáním

stanoviska

Ukončeno
z jiných

důvodů

2004 26 9 2 488 15 43

2005 55 62 5 666 50 59

2006 56 50 6 1 273 56 83

2007 82 43 25 2 761 62 196

2008 91 54 13 1 192 85 135

Zdroj: MŢP, CENIA

Tabulka č. 4

Vydaná stanoviska v roce 2008 podle Zákona EIA k návrhŧm Zásad

územního rozvoj

Název Pořizovatel

Stanovisko MŢP

podle

Zákona EIA

Zásady územního rozvoje
Zlínského kraje

Krajský úřad Zlínského kraje
Souhlasné
21. 8. 2008

Zásady územního rozvoje

Plzeňského kraje
Krajský úřad Plzeňského kraje

Souhlasné

1. 9. 2008

Zásady územního rozvoje kraje

Vysočina
Krajský úřad kraje Vysočina

Souhlasné

1. 9. 2008

Zdroj: MŢP, CENIA
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Tabulka č. 5

Vydaná stanoviska v r. 2008 podle Zákona EIA u posuzovaných

koncepcí oznámených na úrovni MŢP

Název Předkladatel
Stanovisko

MŢP

Program rozvoje Jihočeského kraje 2007–2013
Krajský úřad Jihočeského

kraje

Souhlasné

12. 3. 2008

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací České

republiky
Ministerstvo zemědělství

Souhlasné

24. 4. 2008

Program rozvoje cestovního ruchu

Královéhradeckého kraje pro období 2007–
2013

Krajský úřad

Královéhradeckého kraje

Souhlasné

15. 5. 2008

Pilotní projekt Krkonoše – vyuţití biomasy jako

obnovitelného zdroje energie

Krajský úřad

Královéhradeckého kraje

Souhlasné

23. 5. 2008

Program ke zlepšení kvality ovzduší
Moravskoslezského kraje

Krajský úřad
Moravskoslezského kraje

Souhlasné
27. 6. 2008

Místní program ke zlepšení kvality ovzduší

pro město Kopřivnici a obce v územně

správním
celku Kopřivnice jako obce s rozšířenou

působností

Město Kopřivnice
Souhlasné

9. 7. 2008

Národní lesnický program II Ministerstvo zemědělství
Souhlasné

13. 8. 2008

Aktualizace Programu rozvoje Plzeňského kraje Plzeňský kraj
Souhlasné

13. 8. 2008

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace
Ministerstvo školství,
mládeţe a tělovýchovy

Souhlasné
15. 8. 2008

Aktualizace Strategického plánu hl. m. Prahy
Magistrát hlavního města

Prahy

Souhlasné

10. 9. 2008

Strategický plán rozvoje města Mariánské
Lázně

pro období 2007–2015

Město Mariánské Lázně
Souhlasné

7. 10. 2008

Strategický plán města Kroměříţe Město Kroměříţ
Souhlasné

6. 11. 2008

Koncepce rozvoje města Vsetín se zaměřením
na

vyuţití prostředků strukturálních fondů 2007–

2013

Město Vsetín
Souhlasné

19. 11. 2008

Zdroj: MŢP, CENIA
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Ukázky mapových příloh dokumentace EIA k záměru „Přeloţka

silnice I/13 Děčín – D8“

(Zdroj: ŘSD ČR)
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