## Posudek vedoucího diplomové práce

**Diplomant:** Karolína Černá

**Téma a rozsah práce:** Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí

Práce o celkovém rozsahu 123 stran je rozdělena do tří částí. První část představuje úvod do problematiky posuzování vlivů na životní prostředí, autorka v ní tento institut charakterizuje, vymezuje vztah mezi posuzováním záměrů a koncepcí a věnuje se vývoji právní úpravy od vzniku institutu ve Spojených státech amerických po současnou právní úpravu jak na úrovni mezinárodní a EU, tak v právním řádu České republiky. Druhá, nejrozsáhlejší část se zaměřuje na platnou právní úpravu posuzování vlivů záměrů na životní prostředí (dále jen „proces EIA“), autorka v ní analyzuje jednotlivé fáze procesu, včetně související problematiky hodnocení vlivů záměrů na soustavu NATURA 2000. Ve třetí části se pak autorka blíže zabývá účastí veřejnosti v procesu EIA a stručně též ve vybraných navazujících správních řízeních. Práci doplňují úvod, závěr, seznamy použitých zkratk a pramenů, české a anglické shrnutí a klíčová slova a několik (nečíslovaných) příloh.

**Datum odevzdání práce:** 28. února 2011

**Aktuálnost (novost) tématu:** Zvolené téma je velmi zajímavé a přes poměrně značnou pozornost, která je mu věnována v odborné literatuře, jej nelze považovat za vyčerpané. Proces EIA, jeden ze základních tzv. průřezových nástrojů práva životního prostředí, je přímo esencí principu prevence a účinnou ochranu životního prostředí si bez něj lze jen stěží představit. Jeho praktické uplatňování však zároveň ukazuje, že při nevhodném nastavení se může poměrně snadno stát kontraproduktivním. Vývoj právní úpravy tohoto institutu, přestože v základech pevný, proto jistě není u konce.

**Náročnost tématu:** Téma práce lze hodnotit jako středně náročné. Právní úprava je srozumitelná a na její nedostatky je opakovaně upozorňováno v odborné literatuře, které k tématu existuje poměrně velké množství. Na druhou stranu se jedná o téma, které je dosti široké a které nelze kvalitně zpracovat bez znalostí fungování procesu EIA v praxi.

**Hodnocení práce:** Předloženou práci hodnotím jako velmi zdařilou, a to jak po stránce formální, tak především obsahové. Výklad je logický a pochopitelný, autorka neopomíjí žádný z důležitých aspektů problematiky, zároveň se však až na výjimky nedopouští zbytečného přepisování detailů právní úpravy. Pochválit lze také jazykovou a grafickou stránku práce, autorčin styl je odborný, zároveň však jasný a srozumitelný, v práci se navíc téměř neobjevují chyby a překlepy. Autorka dobře využívá poznámek pod čarou a pracuje s rozsáhlým souborem pramenů, na diplomovou práci neobvyklým. Přestože struktura práce není nijak originální, oceňuji autorčinu snahu o vlastní kritické hodnocení právní úpravy, podepřené argumenty dokazujícími její skutečný zájem o problematiku a znalosti z uplatňování procesu EIA v praxi. Za vhodné v tomto směru považuji zařazení případové studie věnované posuzování vlivů provedení záměru „Přeložka silnice I/13 Děčín – D8“. Obdobně oceňuji též zařazení příloh, které dobře ilustrují výklad, drobnou výtku směřuji k absenci jejich číslování a dvojímu uvedení téže tabulky („Počet ukončených procesů EIA podle Zákona EIA v letech 2004-2008“). Zcela na místě je i důraz kladený na účast veřejnosti v procesu EIA, která je zároveň jeho silnou stránkou a jednou z potenciálních slabín a z hlediska právního bezpochyby jednou z nejzajímavějších otázek s tímto tématem spojených. Domnívám se, že práce celkově představuje velmi dobrý základ pro případnou další vědeckou činnost.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **výborně**.

**Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 80 autorka uvádí, že *„proces EIA jako instrument ochrany životního prostředí někdy může až paradoxně oddalovat nalezení vhodných řešení určitých složitých situací, nebo přesněji nedisponuje vhodnými právními nástroji umožňujícími těmto dlouhým časovým prodlevám předejít“*. Jaké „vhodné právní nástroje“ by dle autorčina názoru mohly být v tomto smyslu uplatněny, aby zároveň nedošlo k popření smyslu institutu posuzování vlivů na životní prostředí?
2. Může dle platné právní úpravy veřejnost dosáhnout změny závěru zjišťovacího řízení, který stanoví, že záměr nebude posuzován?

V Praze dne 18. března 2011

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce